
 I 

________________________________________________________________________________ 
 

Disposto n. 6-2009 del 21-aprile-2009 
 
 

Il Direttore 
del 

Centro Innovazione Tecnologica per lo Sviluppo del Territorio 

 

Visto il Regolamento per la Disciplina degli Incarichi Esterni approvato con Decreto Rettorale n. 

566 del 5 Luglio 2007; 

Vista la delibera del Consiglio del Centro del  16 marzo 2009, verb. 13, in particolare il punto 4.ter 

con la quale si determina quanto previsto dall’art. 2 comma 2 del Decreto Rettorale n. 

566/2007; 

Vista la richiesta dal prof. Alessandro Ruggieri di procedere alla selezione di una collaborazione 

per l’attività dell’Osservatorio permanente sull’innovazione, la qualità e 

l’internazionalizzazione nella Regione Lazio; 

Vista la disponibilità di risorse sul residuo della convenzione La Società Fitt Trade S.r.l “Interporto 

Orte”; 

Considerata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse interne, come da richiesta del 12 

febbraio 2009 prot. 67; 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 
Oggetto della selezione 

E’ indetta presso il Centro Innovazione Tecnologica per lo Sviluppo del Territorio dell’Università degli 

Studi della Tuscia una selezione pubblica, per titoli, per l'attribuzione del seguente incarico 

occasionale: 

 “Studio ed analisi dell’innovazione tecnologica: esigenze innovative delle imprese, impatto sociale 

e sistemi di relazione” 

della durata di mesi otto, dell’importo di € 17.000.000 comprensivo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione. Il compenso netto verrà quantificato deducendo gli oneri fiscali e 

previdenziali applicabili ai sensi della legge e risultanti dal modulo per i dati anagrafici e 

previdenziali utili al pagamento di prestazioni esterne. 

CENTRO PER L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E 
LO SVILUPPO DEL TERRITORIO 

01100 Viterbo – Via del Paradiso, 47 

Amministrazione 
Tel 0761/357.738 
fax 0761/357.707 

cintest@unitus.it 



 II  

Disposto n. 6-2009 del 21-aprile-2009 
 

Art. 2 
Requisiti generali di ammissione 

Possono partecipare alla selezione pubblica i laureati in Economia, Statistica, Scienze Politiche, 

Sociologia, Lettere e Filosofia (secondo il vecchio ordinamento didattico antecedente alla riforma di 

cui ai D.M. 509/99 e 270/2004 o in possesso di laurea magistrale) e in possesso di adeguato 

curriculum scientifico-professionale attinente all’attività da svolgere, in particolare dovranno 

possedere una comprovata esperienza e qualificazione nella ricerca sociale e nei temi oggetto della 

selezione. 

Per i partecipanti in possesso di titoli di studio conseguiti all’estero si dovrà portare l’attestazione di 

equipollenza dei titoli.  

I cittadini stranieri dovranno avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente 

bando per la presentazione della domanda di ammissione. 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 

L'Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dalla 

procedura concorsuale per difetto dei requisiti prescritti. 

 

Art. 3 
Domanda, termine di presentazione, titoli e curriculum professionale 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta libera, deve essere inviata per mezzo di 

raccomandata postale, con avviso di ricevimento, al Direttore del Centro Innovazione Tecnologica 

per lo Sviluppo del Territorio dell’Università degli Studi della Tuscia – Via del Paradiso, 47 – 

01100 Viterbo, entro il termine perentorio di giorni 10 (giorni) a decorrere dalla data di affissione 

del bando all’Albo ufficiale dell’Ateneo e del Centro. Nella busta dovrà indicarsi “Domanda di 

Selezione Disposto n. 6 del 20-04-2009 –NON APRIRE-”. Qualora detto giorno sia festivo, il 

termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo. 

Il bando sarà altresì pubblicato sul sito Internet dell’Ateneo (http://www.unitus.it/). 

Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, quelle prive di dati anagrafici e 

quelle che, per qualsiasi causa, dovessero essere prodotte a questa Università oltre il termine sopra 

indicato. 

Tutte le comunicazioni riguardanti le selezioni indette con il presente Disposto verranno inoltrate 

agli interessati a mezzo di raccomandata. 



 III  

Disposto n. 6-2009 del 21-aprile-2009 
 

L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente o da mancata, oppure tardiva, 

comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per gli eventuali disguidi 

postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione, in unica copia, il curriculum vitae della 

propria attività scientifica e professionale datato e sottoscritto. 

Non saranno valutati titoli eventualmente già prodotti a questa o altra Amministrazione ai quali 

dovesse essere fatto riferimento, né titoli che dovessero pervenire a questa Università dopo il 

termine per la presentazione delle domande di ammissione. 

I titoli devono essere prodotti in carta libera.  

I candidati possono dimostrare il possesso o la conformità all’originale dei documenti e titoli di cui 

al punto a), mediante dichiarazione sostitutiva come previsto dal D.P.R. 28/12/2000, n. 445, 

utilizzando il modello contrassegnato come allegato 1 al presente bando. 

Nella domanda il candidato, oltre il cognome, il nome, ed il preciso domicilio eletto ai fini della 

partecipazione alla procedura, deve dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di esclusione: 

a) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita; 

b) la residenza ed il recapito eletto ai fini della selezione (specificando il codice di avviamento 

postale ed il numero di telefono); 

c) il codice fiscale; 

d) la cittadinanza posseduta; 

e) il possesso del titolo di studio richiesto dall'art. 3 del bando ai fini dell'ammissione con 

l'indicazione dell'Università che lo ha rilasciato e la data di conseguimento; 

f) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri); 

Ai sensi dell'art. 3 della legge 15.5.97, n. 127, la firma del candidato in calce alla domanda di 

partecipazione alla selezione non è soggetta ad autenticazione. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno fare esplicita 

richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l'ausilio necessario per poter sostenere il 

colloquio. 

 

 



 IV  

Disposto n. 6-2009 del 21-aprile-2009 
 

Art. 4 
Commissione e  modalità di  valutazione  

La selezione sarà effettuata sulla base del curriculum scientifico-professionale e dei titoli presentati 

e sarà effettuata dalla commissione nominata con Disposto del Direttore, così come previsto dal 

comma 6 dell’art.2 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi esterni (D.R. n.566 

del 5/7/2007). Costituirà titolo preferenziale il possesso del titolo di dottore di ricerca. 

Art. 5 

Conferimento Incarico 
Il vincitore della selezione instaurerà, mediante stipula di un contratto, un rapporto di lavoro 

collaborazione coordinata continuativa. I contratti di cui al presente articolo saranno sottoscritti dal 

vincitore e dal Direttore del Centro. Il collaboratore dovrà presentare una dichiarazione di 

insussistenza di situazioni di incompatibilità, in particolare se dipendente di altra amministrazione 

pubblica dovrà essere munito di autorizzazione. 

Il pagamento è effettuato dietro presentazione di regolare esecuzione del Responsabile della 

Ricerca, il prof. Alessandro Ruggieri. 

 

Viterbo, 21/04/2009  

 

                                                                                               Il Direttore 
                 Prof. E. Maria Mosconi 
 



 V 

Disposto n. 6-2009 del 21-aprile-2009 
 

Allegato n. 1 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  

(Art.46 D.P.R. n. 445/2000) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  

(Art. 47  D.P.R. n. 445/2000) 

 

IL  SOTTOSCRITTO  

 

Cognome __________________________________________________________________________ 
                                                     (per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
nome ______________________________ codice  fiscale ___________________________________ 
 
nato a ____________________________  (provincia ______________ ) il ______________________ 
  
attualmente residente a _______________________________________ (provincia  ______________) 
 
indirizzo ___________________________________ c.a.p. ____________ telefono n. ____________ 
 

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi degli articoli 483, 495,496 del codice 

penale e delle leggi speciali in materia 

DICHIARA 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Luogo e data ________________________ 

         Il dichiarante 

 

       _________________________________ 


